Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n.2

SENHOR PRESIDEN fRgcebido em <! Z’ de
Prazo Venc./ em

Recebido pLO\’R"“*\ v

Tenho a honra de encamjnhar a Vossa Exceléncia, pard apreciagdo por essa
augusta Casa de Leis o anexo Projeto de Lei n° 046/19, o qual Autorizd/o Poder Executivo
Municipal a contratar operagdo de crédito junto a4 Caixa Econdmica Federal, no 4mbito do
Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio
Financeiro destinado a aplicagdo em Despesa de Capital e a oferecer garantias e d4 outras
providéncias.

A propositura em tela visa como dispde a ementa, autorizar este Executivo
a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA — Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento — Modalidade Apoio Financeiro destinado & aplicagdo de
Despesas de Capital, até o valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhdes e quinhentos mil
reais), concedido pela Caixa Econdmica Federal.

O valor em tela serd utilizado para implementacio de obras de
infraestrutura nos bairros do municipio de Ibiina. Como é do conhecimento dos nobres
vereadores, os recursos oriundos da Unido e do Estado no tém aumentado, apresentando os
mesmos valores de repasse de 2012 para ca.

Desta forma, cabe a0 municipio arcar com todas as despesas de custeio e
investimentos com recursos proprios, oriundos do IPTU (Imposto Predial e Territorial
Urbano) e do ISSQN (Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza); todavia, por serem de
pouca monta, os valores arrecadados ndo se mostram suficientes para os investimentos
necessarios, servindo quase que na sua totalidade para custeio.

E os bairros do municipio necessitam de obras de infraestrutura,
principalmente vidria, mas também de iluminagdo, sinalizagio de mobilidade urbana,
investimento em préprios publicos, etc.

Desta forma, o valor, em sendo liberado, servira para que se faga pesado
investimento de infraestrutura nos bairros do municipio, estancando de pronto a necessidade
v que 0S Mesmos se encontram e, a0 MeSmo %inorando os trabalhos de
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Certo da aprovagdo desta propositura, desde ja antecipo agradecimentos
pela atengdo dispensada renovando protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

RODRIGO DE LIMA

DD.’PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sao Paulo

fef2
PROJETO DE LEI N° 046/2019.
DE 31 DE JULHO DE 2019.

I

Financiamento a Infraestrutura e ao/Saneamento-fia Modalidade Apoio
Financeiro destinado a aplicagdo ¢m Despesa de Capital e a oferecer
garantias e da outras providéncias”.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribui¢des que lhe confere a
Lei Organica, em seu artigo 60.

Faz saber que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta
Lei, a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA — Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento — Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicacéo
em Despesa de Capital junto a Caixa Economica Federal, até o valor de R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhdes e quinhentos mil reais).

Paragrafo tnico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdio obrigatoriamente aplicados na execugdo de projeto integrante do FINISA
— Financiamento & Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de Capital vedada a aplicagdo de
tais recursos em despesas correntes, em consondncia com o § 1° do art. 35, da Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Para garantia do principal e encargos da operacdo de crédito,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater
irrevogével e irretratavel, a modo pro solvendo, as receitas a que se referem os artigos 158 e
159, inciso I, alinea “b”, e paragrafo 3° da Constituicdo Federal, ou outros recursos que,
com idéntica finalidade, venham a substitui-los, bem como outras garantias em direito
admitidas.

§ 1° - Para a efetivagdo da cessdo ou vinculagio em garantia dos recursos
previstos no caput deste artigo, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a transferir os
recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessarios a4 amortizagdo da divida nos
prazos contratualmente estipulados.

§ 2° - Na hipétese de insuficiéncia dos recursos previstos no caput, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitacdo da CAIXA,
outros recursos para assegurar o pagamento das obrigagdes financejray decorrentes do
contrato celebrado. | %
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§ 3° - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho e consignagdo das despesas nos montantes necessarios & amortizagdo da divida |
-nos prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que g€ &)
efetuar as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu pagamento final.

§ 4° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros
encargos da operagdo de crédito, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a debitar na
conta-corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sdo efetuados os
créditos dos recursos do Municipio, nos montantes necessarios a amortizacdo e pagamento
final da divida.

Art. 3° - Os recursos provenientes da operagdo de crédito objeto do
financiamento serfio consignados como receita no orgamento ou em créditos adicionais.

Art. 4° - O Poder Executivo Municipal incluird, na Lei Or¢amentaria
Anual e no Plano Plurianual em vigor, na categoria econdmica de Despesas de Capital, os
recursos necessarios aos investimentos a serem realizados, provenientes do
FINISA/Despesa de Capital, no montante minimo necessério a realizagdo do projeto e das
despesas relativas & amortizagdo do principal, juros e demais encargos decorrentes da
operagio de crédito autorizada por esta Lei, observado o disposto no paragrafo unico do art.
20 da Lei n° 4.320, de 17.03.1964, com abertura de programa especial de trabalho.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE JUNHO D

JOAO BENEDIC
Prefeito Municipal



Carta Consulta Setor Publico — FINISA

Ibidna , 31 de Julho de 2019
Local/data

b

A \
GIGOV SOROCABA/SP \
Av. Antonio Carlos Comitre, 86 - Campolim
CEP: 18047-620

Sorocaba/SP

Prezados Senhores,

1. Encaminho a presente Carta-Consulta e seus anexos contendo as informagdes
necessarias a realizagdo dos processos de enquadramento e habilitagio de proposta de
financiamento formulada no 4mbito do FINISA, declarando, neste ato, possuir pleno conhecimento
que a presente proposta estd condicionada a conclusdo favoravel das andlises técnicas de risco e
capacidade de pagamento, & obteng¢do de autorizagdo da STN e a aprovagdo do crédito pela Caixa
Econdmica Federal.

Atenciosamente,

e .
Assinatura do Representahte Legal do Proponente
Jodo Benedicto de Mello Neto
RG: 14.689.196-5
CPF: 944.641.897-68

27.983 v006 micro 1



Carta Consulta Setor Publico — FINISA

1 - IDENTIFICACAO DO PROPONENTE (A ser preenchido pelo proponente)

Nome do Proponente: CNPJ/MF:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA 46.634.531.0001-37
Endereco: CEP

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA 18150-000
CARVALHO N° 51

Municipio UF

IBIUNA SP

Endereco eletronico Telefone / FAX n°
IBIUNA@SP.GOV.BR | 15 32489900
Nome do Representante Legal:

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

Pessoa(s) autorizada(s) a tratar do pleito: (contatos) Telefone / FAX n°
KLEBER GONCALVES DE SOUSA ‘ 15996458170

Endereco eletrénico:
CONVENIOSP.IBIUNA@GMAIL.COM

2) SETOR (identificar o setor)
ENERGIA

|

TRANSPORTES

SANEAMENTO AMBIENTAL

L]

SANEAMENTO INDUSTRIAL

3) TIPOLOGIA DO EMPREENDIMENTO

GERACAO

TRANSMISSAO

RODOVIARIO

|

AEROPORTUARIO

|

ABASTECIMENTO DE AGUA

ESGOTAMENTO SANITARIO

Ll

D PETROLEO E GAS

D NAVAL
X

OUTROS (Administragéo Publica
Municipal)

j RESIDUOS SOLIDOS

RESIDUOS DA CONSTRUGCAO
CIVIL E DEMOLICAO

DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

j ESTALEIRO

X | OUTROS (REURBANIZACAO
DE NUCLEOS HABITACIONAIS
E AQUISICAO DE VEICULOS)

4) PRODUTOS APOIADOS (informar resumidamente)

27.983 v006 micro



Carta Consulta Setor Publico — FINISA

Produto:
REURBANIZACAO DE NUCLEOS HABITACIONAIS

Localizagéo:
MUNICIPIO DE IBIUNA

Periodo de implantag&o (se houver)

Data inicio - Data Fim

Licitag#o (se houver) (informar, se houver, contrato(s) administrativo (s); constar prazo de
conclusdo/aquisi¢do):

NAO INICIADO

Publicagdo do contrato no Didrio Oficial:
NAO HA

Vinculag¢io do produto (informar, se for o caso, a vinculagéo do produto a programas de governo):
NAO HA

Estagio do produto
NAO INICIADO

Produto:
AQUISICAO DE VEICULOS

Localizaggo:
MUNICIPIO DE IBIUNA

Periodo de implantag@o (se houver)
Data inicio Data Fim

Licitacdo (se houver) (informar, se houver, contrato(s) administrativo (s); constar prazo de
conclusdo/aquisi¢do):

NAO INICIADO

Publicagdo do contrato no Didrio Oficial:
NAO HA

Vinculago do produto (informar, se for o caso, a vinculagéo do produto a programas de governo):
NAO HA

Estagio do produto
NAO INICIADO

5 - CARACTERIZACAO FINANCEIRA DA PROPOSTA (4 ser preenchido pelo proponente)

Valor do Financiamento:

27.983 v006 micro



Carta Consulta Setor Publico — FINISA

Trimestral

Valor a ser desembolsado por parcela:

Quantidade de parcelas a desembolsar: 4
1 parcela de R$ 5.250.000,00 (cinco milhdes, duzentos e

R$ 16.500.000,00 (Dezesseis milhdes e quinhentos mil reais)

cinquenta mil reais)

3 parcelas de R$3.750.000,00 (trés milhdes setecentos e ~|'
\

cinquenta mil reais)

Periodicidade dos desembolsos:

Garantia(s) do financiamento: FPM E/OU ICMS
Prazo de Caréncia: 24 meses

Prazo de Amortizagéo: 96 meses

-
-1

5.1 - OPERACOES VINCULADAS A PRESENTE PROPOSTA, PARA AS QUAIS SE
PRETENDE APLICAR O FINISA (4 ser preenchido pelo proponente)

VEICULOS

Cédigo da agdo Cédigo do grupo de | Produtos apoiados Valor do
orgcamentaria natureza da despesa financiamento (R$)
REURBANIZACA |R$15.000.000,00
O DE NUCLEOS
HABITACIONAIS
AQUISICAODE |RS$ 1.500.000,00

5.2 - FONTE DE RECURSOS -

ORCAMENTO DO PROPONENTE

Os recursos provenientes deste financiamento serfio consignados no or¢gamento do Municipio de
Ibiuna-SP na fonte de recursos de Operagdo de crédito interna, sob o coédigo n° [informar o cédigo
da fonte de recursos - Operagéo de crédito interna].

6 — LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Se houver)

Produto

Identificagdo da Licenga

7 - INSTRUMENTOS ORCAMENTARIOS

27.983 v006 micro



Carta Consulta Setor Publico — FINISA

Numero da Lei e o ano Data de
publicagao
Plano Plurianual Lein®2159 de 17/10/2017 30/10/2017
Lei de Diretrizes Or¢gamentarias Lein®2191 de 26/06/2018 29/06/2018
Lei Orgamentaria Anual Lein® 2205 de 30/11/2018 05/12/2018 |

8 — ANEXOS APRESENTADOS

x | Declaragdo a qual ateste a inexisténcia de inadimplemento com a Unifo, seus 0rgéos e
entidades das administrag¢Ges direta e indireta

Outros: (especificar)

9 — OUTROS DADOS RELEVANTES (4 ser preenchido pelo proponente)

IDENTIFICACAO E RECEBIMENTO (4 ser preenchido pela CAIXA, com carimbo e
assinatura)

Data: Hora:
;o /

Responsavel pelo recebimento/Assinatura sob carimbo

27.983 v006 micro 5



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

\
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2 162/2019 de autoria do Chefe<

do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 21 de agosto de 2019, e conforme despacho
do Sr. Pre3|dente foi lidp no expediente da Sesséo Ordinaria
do dia 27 dé agosto de 2019, extraidas e entregue fotocépias
aos Srs. \/ereaores(as .

Certifico’ mais, o Projefo de Lei n°. 162/2019 encontra-se a
dlsposyt;ao/das gomisgdes para exararem parecer conforme
despatho do Sr. Presidente.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 162/2019
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; e
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

O Chefe do Executivo apresentou no dia 21 de agosto de 2019 o
Projeto de Lei n% 162/2019 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagao de crédito junto a Caixa Econémica Federal, no ambito do
Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicacao em Despesa de Capital e a
oferecer garantias e da outras providéncias.”

A Comisséao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacao, pois a proposi¢ao tem o objetivo de autorizar
o Executivo de Ibiuna nos termos da lei contratar e garantir financiamento na
linha de crédito do FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento -
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicacdo em Despesa de Capital
junto a Caixa Federal, até o valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhdes e
quinhentos mil reais), para implementacdo de obras de infraestrutura nos
bairros do municipio de Ibiuna, nada impedindo a deliberagao do plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental, pois os recursos
provenientes da operacao de crédito objeto do financiamento serao
consignados como receita no orcamento ou em créditos adicionais, conforme
aponta o artigo 32, e incluira na Lei Orgcamentaria Anual e no Plano Plurianual
em vigor na categoria econdmica de Despesas de Capital os recursos
necessarios ao investimento a serem realizados provenientes do Finisa
conforme aponta o artigo 42. da proposi¢ao.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagcdo normal, pois com o
financiamento da Caixa Econdmica Federal podera o municipio investir em
bairros que necessitam de obras de infraestrutura, principalmente viaria, mas
também de iluminacgao, sinalizacao de mobilidade urbana, e investimentos em
proprios publicos, melhorando a infraestrutura urbana de nosso municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes. ‘




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n®. 162/2019 - fis. 02

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 03 DE
SETEMBRO DE 2019.
O

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTI A E RED
G B ik v
GERSON PEDROSO DA SILVA CL WINEI G §~L A DO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

ABEL RODRIG%%E CAMARGO

PRESIDENTE DA COMISSAODE FINANGAS E ORGAMENT

)
CHARLES GUIMARAES 1  DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
VICE - PRESIDE!)\I]& MEMBRO
V )’//:
Y/
RREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGCOS RUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA PAULO CE IAS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Projeto de Lein.° 162/2019

Dé-se ciéncia do Relatorio emitido pela Comiss&o de Obras,
Servigos Publicos e Atividades Privadas no projeto de lei n.° 162/2019 ao Vereador Jair

Marmelo Cardoso de Oliveira para qué aprese7nte seu voto no prazo e 03 dias.

Ibitina, 03-gle’s¢fembro de 2019.

ISR e

7 /
»




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Y

Projeto de Lei n.° 162/2019

Dé-se ciéncia do Relatério emitido pela Comissdo de Finangas
e Orgamento no projeto de lei n.° 162/2019 ao Vereador Charles Guimaraes para que

apresente seu voto no prazo de 03 dias.

Ibiuna, 03 de setembro de 2019.

(et Y
Abel Rodrigues de Camargo

“ &
Relator qev



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE iBII'JNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siao Paulo

www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N° 162/2019. ‘LN
AUTORIA: CHEFE DO EXECUTIVO.

‘“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACAO DE
CREDITO JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL, no programa FINISA -
Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro
destinado a aplicacao em Despesa de Capital e a oferecer garantias e da outras
providéncias”.

RELATOR: VEREADOR DEANIR CANDIDO DE ANDRADE.

CHARLES GUIMARAES , Membro e Vice- Presidente
da Comissao de Finangas e Orcamento desta Edilidade, abaixo assinado, vem na forma
regimental APRESENTAR PARECER EM SEPARADO a tramitagdo do projeto de lei em
epigrafe, OPINANDO pela REJEICAO da proposicdo, sob o ponto de vista financeiro,
destacando varias irregularidades, ilegalidades e inconstitucionalidade, a serem refletidos
pelos nobre pares, conforme segue adiante:

01) Este vereador juntamente com mais quatro vereadores
(Vereadora ROZI, Vereadora ELIZANGELA, Vereador LINO e Vereador Naldo),
preocupados com aprovacao do projetos de lei, que foi apresentado sem as justificativas
do ponto de vista juridico e financeiro ( sem parecer juridico da prefeitura e da
assessoria juridica da camara), e ainda sem o acompanhamento dos documentos e
esclarecimentos necessarios para a tramitagao regimental, apresentamos o requerimento
de n°® 97/2019, com varias observacgdes e questionamentos a serem respondidos pelo Sr.
Prefeito.

02) O requerimento foi aprovado por unanimidade do
Vereadores presentes na Sessdo do dia 27/08, contudo apesar da aprovagdo do
requerimento, percebe-se que alguns vereadores desavisados e aliados do prefeito,
estdo desrespeitando uma decisdo que a prépria Camara deliberou sobre as informagdes
e os documentos solicitados no requerimento n° 97/2019, e surpreendemente
apresentaram pareceres favoraveis em conjunto de todas as comissdes

Céamara Munj 5;‘!'531 da Estancia
Turistita eibtuj




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

W8te Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: falei@ibiuna.sp.leg.br

permanentes, principalmente da COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO e
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, sem fazer qualquer observagdo o
anotagdo a respeito do teor do requerimento aprovado. Com todo o respeito, um
verdadeiro absurdo e descaso com a defesas do interesse publico!

03) E de suma importancia que tais informagdes e
documentos sejam apresentados pelo Sr. Prefeito, ANTES de qualquer parecer, e
sobretudo ANTES da deliberacdo do Plenario Camara, até porque por uma questao
de coeréncia e respeito as normas legais, € somente ap6s a apresentagdo dessas
informacgbes e documentos & que as comissdes poderiam emitir os pareceres sobre o
mérito e sobre a legalidade e a constitucionalidade da tramitagdo do projeto de lei.
Inverter a ordem procedimental & violar a prépria norma regimental e legal.

04) Lamentavelmente ficou claro que os nobres vereadores
pertencentes a Comissdo de Justica e Redagdo, da Comisséo de Finangas e Orgamento
e da Comissdao de Servicos de Obras e Servigos Publicos, apesar da imunidade
parlamentar, estdo cometendo atos ilegais ao darem parecer favoravel ao projeto de lei,
ignorando os alertas inserido no requerimento n°® 97/2019 e, por consequéncia, as
normas da lei de responsabilidade fiscal (LRF).

05) Em relagao ao Prefeito é inegavel que ao contrair o
empréstimo bancario solicitado, ainda que com a autorizagdo legislativa, estara
cometendo atos ilegais, de improbidade administrativa e violacdo da lei de
responsabilidade fiscal (LRF), principalmente considerando que essa iniciativa causara
dano ao erario publico, com mais endividamento das finangas municipais, com mais
comprometimento da qualidade dos servigos publicos essenciais a populagado, a curto, a
médio e a longo prazo.

06) Se o empréstimo sera garantido com receitas
municipais ( e outras), conforme menciona no corpo do projeto de lei, ¢é certo afirmar que
essa medida sera uma verdadeira antecipagdo de receitas, pior: pela via perversa dos
juros altos que serdo cobrados pelo banco credor. E nem se alegue que os juros seréao
subsidiados, porque juros sdo juros, e no final que vai pagar a conta é a prépria populagéo
que serdo penalizados duplamente, pelo endividamento e pelo resultado da ineficiéncia
dos servigos publicos prestados pela administragdo, que seguramente vem piorando a
cada dia..
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O teor do requerimento n® 97/2019, aprovado pelos nobres, !
vereadores, € claro ao observar e questionar as varias irregularidades dos projetos de |
tanto € que foi oficiado ao chefe do Executivo para prestar as informagdes e apresentar
os documentos imprescindiveis para a tramitagao regimental dos procedimentos.

Repisando, no referido requerimento foram observados e
questionados que:

a) A Prefeitura ndo especificou nos projetos de lei, onde os recursos serdo aplica-
dos, nem a justificativa ou vinculagédo para contrair o empréstimo, ou seja, apenas
indica de forma genérica com um X numa folha e sem rubrica, que as operagdes
de crédito serao para a execugdo de empreendimentos nas diversas secretarias
municipais;

b) A Lei de Responsabilidade Fiscal é clara ao determinar que o ente interessado
em contrair empréstimos deve formalizar seu pleito fundamentando o pedido em
parecer de seus 6rgaos técnicos e juridicos, demonstrando a relagéo custo-benefi-
cio, o interesse econdmico e social da operagao, enfim as condi¢gbes previstas
na lei;

c) Ao nao prestar essas informacdes, a Prefeitura esta desrespeitando os princi-
pios basicos da Administragdo, em especial ao principio da legalidade, moralida-
de, impessoalidade, conduta que certamente podera resultar em dano ao erario
publico;

d) Também nao foram estimados os impactos financeiros com os resultados das
operagdes, fazendo uma comparagao entre os custos e os beneficios a serem au-
feridos com os recursos dos empréstimos, sendo fundamental que se evidenciem
os principais itens de custos dos projetos, informando o custo unitario e o custo to-
tal, devendo, ainda, comprovar que os beneficios superam os custos das opera-
¢bes, mediante o uso de metodologia propria para apuragéo, bem como apresen-
tar uma descricdo resumida dos programas/projetos e dos objetivos pretendidos
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pela Prefeitura, com as justificativas para os investimentos propostos, ressaltan
a importancia da operagao e o seu alcance econdmico e social.

e) A Lei de Responsabilidade Fiscal é clara ao prever que se as operagdes forem
realizadas em contrariedade com suas normas, todos os atos e as préprias leis,
serao considerados nulos para todos os efeitos, devendo ser cancelado com a
reparacéo do prejuizo causado ao erario publico.

f) O teor do projeto de lei n°® 162/2019, que da em garantia do empréstimo as recei-
tas (arrecadagao de impostos municipais — quando menciona art. 158/159 da CF)
E OUTROS, nao justificando, do ponto politico e juridico, uma verdadeira anteci-
pacao de receitas, com previsdo de quitacdo para outros governos, conduta tam-
bém vedada pela LRF. Em anexo ao projeto consta uma planilha sem rubrica e
com um X, no quadrinho OUTROS ( ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL) e
abaixo um X, no quadrinho OUTROS (REURBANIZACAO DE NUCLEO HABITA-
CIONAIS E AQUISICAO DE VEICULOS), de maneira que se os nobres vereado-
res aprovarem esses projetos estarao dando um cheque em branco para o chefe
do Executivo a fazer o que bem quiser, com os créditos dos empréstimos. Um
verdadeiro absurdo! Da mesma maneira, o projeto de lei n°163/2019, segue a
mesma cartilha das indefini¢des juridica e politica.

Nao é demais lembrar que no préprio requerimento foi
alertado de que se nao for acatado as recomendagdes sugeridas no requerimento, com a
aprovagao prematura do projeto de lei, tanto os vereadores como o Prefeito serdao
responsabilizados pela pratica de varias ilegalidades, conforme acima narrado, e tais fatos
seriam comunicados ao Dr. Promotor de Justica da Comarca, para as providéncias cabiveis
e responsabilizacado de todos os responsaveis pela pratica lesiva ao erario publico

Sendo assim, como voto separado, OPINO pela rejei¢cao
do projeto de lei, notadamente para fazer valer os principios da legalidade, da
moralidade e da eficiéncia administrativa.
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E o meu parecer.

SA AS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO “IN
MEMORIAM”, EM 05 DE SEJEMBRO DE 2019. '

Vel RAES - PSL
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OFICIO GP N° 270/2019.
Meg. Ibitna, 09 de setembro de 2019.  \

A Sua Exceléncia Senhor

Rodrigo de Lima

Presidente da Cadmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314

Cep—18150.000  Ibitina/SP - Leia-se am ss}.;mg,

Assunto: Substitui¢do do Projeto de Lei n® 046/2019

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Exceléncia a gentileza de
que seja feita a substituicdo do Projeto de Lei n® 046/19, de 31 de julho de 2019, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdo de crédito junto a Caixa
Econdmica Federal, no &mbito do Programa FINISA — Financiamento & Infraestrutura
e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagdo em Despesa
de Capital e a oferecer garantias e da outras providéncias, por outro de mesmo ntimero.

Sem mais para o momento, externamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

JOAO BENEDIC}GS DE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 046/2019.
Ibitina, 31 de julho de 2019.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagio por essa
augusta Casa de Leis, o anexo Projeto de Lei n° 046/19, o qual autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar opera¢do de crédito junto & Caixa Econdmica Federal, no &mbito do
Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio
Financeiro destinado a aplicacdo em Despesa de Capital, a oferecer garantias e d4 outras
providéncias.

A propositura em tela visa, como dispde a ementa, autorizar este Executivo
a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA — Financiamento a
Infraestrutura € ao Saneamento — Modalidade Apoio Financeiro, destinado a aplicag¢do de
Despesas de Capital até o valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis mllhoes ¢ quinhentos mil
Reais), junto a Caixa Econdmica Federal.

Como é do conhecimento dos nobres vereadores, os recursos oriundos da
Unido e do Estado nio tém aumentado, apresentando os mesmos valores de repasse de 2012
para ca.

Desta forma, cabe ao municipio arcar com todas as despesas de custeio €
investimentos com recursos proprios, oriundos do IPTU (Imposto Predial e Territorial
Urbano) e do ISSQN (Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza), todavia, por serem de
pouca monta, os valores arrecadados nio se mostram suficientes para os investimentos
necessarios, servindo quase que na sua totalidade para custeio, sendo que os bairros do
municipio necessitam de obras de infraestrutura, principalmente vidria, mas também de
iluminacio, sinaliza¢do de mobilidade urbana, investimento em proprios publicos, etc.

Assim, o valor, em sendo liberado, servird para que se faca pesado
investimentos em infraestruturas nos bairros do municipio, estancando de pronto a
necessidade premente em que os mesmos se encontram e, a0 mgsmo tempo, minorando 0s
trabalhos de manutengéo e conservacdo, que passam a ser menq

Céma
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Certo da aprovagdo desta propositura, desde j4 antecipo agradecimentos
pela atencdo dispensada renovando protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

JOAO BENEDICTO(DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
RODRIGO DE LIMA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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Wit APROVADO

oL DA ESTANCIA
PROJETO DE LEI N° 19. ¥ ZBENA , ;
. PIT DES

DE 31 DE JULHO DE 2019.

Financiamento & Infraestrutura ¢4 Saneamento na Modalidade Apoio
Financeiro destinado a aplicagdo/em Despesa de Capital € a oferecer
garantias e da outras providénciag’.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna, udando das atribui¢cdes que lhe confere a
Lei Organica, em seu artigo 60.

Faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Let:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta
Lei, a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA — Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento — Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicacio
em Despesa de Capital junto a Caixa Econdomica Federal, até o valor de R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhdes e quinhentos mil reais), observada as disposi¢des legais em vigor para a
contratacdo de operacgdes de crédito, as normas e as condigdes especificas e aprovadas pela
Caixa Economica Federal para a operagao.

Parigrafo tinico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na execucgdo de projeto integrante do FINISA
— Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de Capital vedada a aplicagdo de
tais recursos em despesas correntes, em consondncia com o § 1° do art. 35, da Lei
— Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Para garantia do principal e encargos da operagdo de crédito,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater
irrevogavel e irretrativel, a modo pro solvendo, as receitas a que se referem os artigos 158,
159, inciso I, alinea “b”, e paragrafo 3°, 167, inciso IV, da Constitui¢do Federal, ou outros
recursos que, com idéntica finalidade, venham a substitui-los, bem como outras garantias
em direito admitidas. '

§ 1° - Para a efetivagdo da cess@o ou vinculagdo em garantia dos recursos
previstos no caput deste artigo, fica a Caixa Economica Federal autorizada a transferir os
recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessirios a amortizagdo da divida nos
prazos contratualmente estipulados.

§ 2° - Na hipétese de insuficiéncia dos recursos previstos no caput, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia acejtacdo da CAIXA,
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outros recursos para assegurar o pagamento das obrigacdes financeiras decorrentes
contrato celebrado.

§ 3° - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho e consignagdo das despesas nos montantes necessarios a amortiza¢do da divida
nos prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se
efetuar as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu pagamento final.

§ 4° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros
encargos da operagdo de crédito, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a debitar na
conta-corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde séo efetuados os
créditos dos recursos do Municipio, nos montantes necessarios & amortiza¢do e pagamento
final da divida.

Art. 3° - Os recursos provenientes da operacido de crédito objeto do
financiamento serdo consignados como receita no or¢amento ou em créditos adicionais.

Art. 4° - O Poder Executivo Municipal incluira, na Lei Orgamentéria
Anual e no Plano Plurianual em vigor, na categoria econdmica de Despesas de Capital, os
recursos necessarios aos investimentos a serem realizados, provenientes do
FINISA/Despesa de Capital, no montante minimo necessario a realizagéo do projeto e das
despesas relativas 4 amortizagdo do principal, juros e demais encargos decorrentes da
operagdo de crédito autorizada por esta Lei, observado o disposto no paragrafo unico do art.
20 da Lei n°® 4.320, de 17.03.1964, com abertura de programa especial de trabalho.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

- ] GABINETE DO PREFEITO DA STANCIA TURISTICA DE
— IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE JUNHO DE 20

26:,64/—

JOAO BENEDICTO MELLO NETO
Prefeito Municipal
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COMISSOES

RELATORIO CONJUNTO AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Ne.
162/2019

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; e
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

O Chefe do Executivo apresentou na presente data o Substitutivo
do Projeto de Lei n2 162/2019 que “Autoriza 0 Poder Executivo Municipal a
contratar operagao de crédito junto a Caixa Econémica Federal, no ambito do
Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagdo em Despesa de Capital e a
oferecer garantias e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a proposta
substitutiva, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite relatério favoravel pela tramitacao, pois a proposicdo tem o objetivo de
autorizar o Executivo de Ibiuna nos termos da lei contratar e garantir
financiamento na linha de crédito do FINISA - Financiamento a Infraestrutura e
ao Saneamento - Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagdo em
Despesa de Capital junto a Caixa Federal, até o valor de R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhdes e quinhentos mil reais), para implementacdo de obras de
infraestrutura nos bairros do municipio de Ibiitna, nada impedindo a
deliberacao do plenario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara relatério pela tramitacdo normal do
Substitutivo, pois com o financiamento da Caixa Econémica Federal podera o
municipio investir em bairros que necessitam de obras de infraestrutura,
principalmente viaria, mas também de iluminacéo, sinalizagdo de mobilidade
urbana, e investimentos em préprios publicos, melhorando a infraestrutura
urbana de nosso municipio.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo ao Substitutivo, também exara relatorio pela tramitacao regimental,
pois 0s recursos provenientes da operagao de crédito objeto do financiamento
serdao consignados como receita no or¢camento ou em créditos adicionais,
conforme aponta o artigo 3¢, e incluira na Lei Orgamentaria Anual e no Plano
Plurianual em vigor na categoria econémica de Despesas de Capital os
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COMISSOES

recursos necessarios ao investimento a serem realizados provenientes
Finisa conforme aponta o artigo 42. da proposigao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 10 DE
SETEMBRO DE 2019.

O
DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
LATOR - PRESIDENTE DA COMISS DE JUSTICAER CA
Ot &gk&a y(, A«Zfz L 4 \
ERSON PEDROSO DA SILVA CLAUDINEI GAB Rflm CHADO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

ABEL RODRIGU%;%AMARGO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

CHARLES GUIMARAES %IR CANDIDO DE ANDRADE
VICE - PRESIDENTI?/ ;' MEMBRO

VICE - PRESIDENTE g EMBRO
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Substitutivo ao Projeto de Lei n.° 162/2019

Dé-se ciéncia do Relatério emitido pela Comisséo de Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas no substitutivo ao projeto de lei n.° 162/2019 ao
Vereador Jair Marmelo Cardoso de Oliveira para que apresente seu voto no prazo e 03
dias.

Relator



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br ’

Certifico que o Projeto de Lei n°. 162/2019 colocado a disposicao
das comissdes para exararem parecer conforme despacho do Sr.
Presidente, recebeu na data de 03 de setembro de 2019 o Relatorio
Conjunto das Comiss6es de Justica e Redagdo; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas .
Certifico mais, na mesma data de 03 de setembro de 2019 foi dado
ciéncia, com entrega de copia do Relatério Conjunto das Comissdes
de Justica e Redagéo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas ao Vereador Charles Guimaraes da
Comissdo de Finangas e Orgamento; e ao Vereador Jair Marmelo
Cardoso de Oliveira da Comissdao de Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, para que no prazo de trés dias apresentassem
o seu Voto.

Certifico ainda que na data de 06 de setembro de 2019 foi
protocolado o Voto em Separado ao Projeto de Lei n°. 162/2019
pelo Vereador Charles Guimaraes - Vice-Presidente da Comissao
de Finangas e Orgamento.

Certifico também que na data de 10 de setembro de 2019 foi
protocolado o Oficio GP n2. 270/2019 de autoria do Chefe do
Executivo solicitando a substituigdo do Projeto de Lei n2. 162/2019,
que conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria da mesma data, extraidas e entregue fotocopias
aos Srs. Vereadores(as). -

Certifico que o Substitutivo do Projeto de Lei n?. 162/2019 colocado
a disposicido das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente, recebeu na data de 10 de setembro de
2019 o Relatorio Conjunto das Comissdes de Justica e Redacao;
Financas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas.

Certifico finalmente que na data de 10 de setembro de 2019 foi
dado ciéncia, com entrega de copia do Relatério Conjunto das
Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orgamento; e Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas ao Vereador Charles
Guimaraes da Comis3&o de Finangcas e Orgamento, e ao Vereador
Jair Marmelg,-{fardoso
Publicos e/ Atividades

Privadas, para que no prazo de trés dias
to ao Substitutivo do Projeto de Lei n°

ABRIEL VIEIRA
PROCESSO LEGISLATIVO
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COMISSOES

Substitutivo ao Projeto de Lei n2. 162/2019

Dé-se ciéncia novamente do Relatério emitido pela
Comissao de Financas e Orcamento no Substitutivo ao Projeto de Lei n°
162/2019 ao Vereador Charles Guimaraes para que apresente seu voto no
prazo de trés dias.

Ibiuna 17 de setembro de 2019. )?

Abel Rodr&%go 4? OCi }D
’\ | |

Relator
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PARECER EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N° 169/2019, COMO SUBSTITUTIVb
DO PROJETO DE LEI 162/19, QUE TRATA DA MESMA MATERIA.

AUTORIA:-CHEFE DO EXECUTIVO.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACAO DE
CREDITO JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL, no programa FINISA -
Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro
destinado a aplicacdao em Despesa de Capital e a oferecer garantias e da outras
providéncias”.

VALOR DO EMPRESTIMO: R$ 16.500.000,00 ( DEZESSEIS MILHOES E QUINHENTOS
MIL REAIS)

CHARLES GUIMARAES, Vice- Presidente da Comiss&o
de Finangas e Orcamento desta Edilidade, abaixo assinado, vem na forma regimental
APRESENTAR PARECER EM SEPARADO a tramitacdo do projeto de lei em epigrafe,
que foi apresentado em substituicdo ao projeto de lei n® 162/19, sobre a mesma matéria,
OPINANDO pela REJEICAO da proposicdo, sob o ponto de vista financeiro,
destacando varias irregularidades, ilegalidades e inconstitucionalidade, a serem refletidos
pelos nobres pares, ANTES DE QUALQUER DELIBERAGAO DO PLENARIO, conforme
segue adiante:

Este vereador juntamente com mais quatro vereadores
(Vereadora ROZI, Vereadora ELIZANGELA, Vereador LINO e Vereador Naldo),
preocupados com aprovagao do projetos de lei, que foi apresentado sem as justificativas
do ponto de vista juridico e financeiro ( sem parecer juridico da prefeitura e da
assessoria juridica da camara), e ainda sem o acompanhamento dos documentos e
esclarecimentos necessarios para a tramitagdo regimental, apresentamos o requerimento
de n° 97/2019, com varias observagdes e questionamentos a serem respondidos pelo Sr.
Prefeito.

O requerimento foi aprovado por unanimidade do
Vereadores presentes na Sessdo do dia 27/08, contudo apesar da aprovagdo do
requerimento, percebe-se que alguns vereadores desavisados e aliados do prefeito,
estdo desrespeitando uma decisao que a prépria Camara deliberou sobre as informagdes
e os documentos solicitados no requerimento n°® 97/2019, e surpreendemente
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apresentaram  pareceres favoraveis em conjunto de todas as comisséekg
permanentes, sem fazer qualquer observacdo ou anotacdo a respeito do teor do-
requerimento aprovado.

E portanto de suma importancia que tais informagdes e
documentos sejam apresentados pelo Sr. Prefeito, ANTES de gqualquer parecer, e
sobretudo ANTES da deliberacdo do Plenario Camara, sendo que somente apoés a
apresentacao dessas informagcbes e documentos as comissdes poderiam emitir os
pareceres.

Como se vé, existem razdes de fato e de direito para que o
projeto de lei, do jeito que foi apresentado, seja rejeitado pelo nobre Vereadores.

Esclarece que tais irregularidades e ilegalidades foram
noticiado ao érgéo do Ministério Publico da Comarca.

Se aprovado o projeto de lei, esclareco aos nobres pares
que levarei novamente ( certamente com o apoio de outros vereadores), a noticia ao
Ministério Publico Estadual para barrar o empréstimo bancario no valor exorbitante de R$
16.500.000,00 ( Dezesseis milhdes e quinhentos mil reais). O objetivo é evitar o
comprometimento de parte dos or¢gamentos futuros do municipio. Vamos sugerir a
Promotoria que faga uma publicou de recomendacao a Prefeitura e Camara Municipal para
que revoguem imediatamente a lei que autoriza o crédito. A recomendagdo tem por objetivo
apontar as irregularidades na lei que libera a prefeitura para realizar a operagao de crédito
junto a Caixa Econémica Federal, porque ha varios vicios na tramitagdo do projeto de lei,
tendo em vista que a Prefeitura ndo especificou onde os recursos seriam aplicados, nem a
justificativa ou vinculagdo para contrair o empreéstimo. O municipio informou apenas que “as
operagdes de crédito serdo para que se faga pesado investimentos em infraestruturas nos
bairros”. A Lei de Responsabilidade Fiscal determina que o Municipio _interessado em
contrair empréstimos deve formalizar seu pleito fundamentando-o em parecer de seus
orgéos técnicos e juridicos, demonstrando a relagdo custo-beneficio, o interesse econémico
e social da operacdo, como também, atender as condicdes previstas na lei. No caso, ndo foi
observada pelo Executivo, "o que desrespeita os principios basicos da Administragcdo, em
especial ao principio da legalidade, moralidade, impessoalidade e ainda, pode resultar em
dano ao erario publico". Também "deveria estimar os impactos financeiros da operacgao,
fazendo uma comparagdo entre os custos e os beneficios a serem auferidos com os
recursos do empréstimo. Sendo fundamental que se evidenciem os principais itens de
custos do projeto, informando o custo unitario e o custo total devendo, ainda, comprovar que
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os beneficios superam os custos da operagdo, mediante o uso de metodologia prépria p
apuragéo, bem como deveria apresentar uma descrigdo resumida do programal/projeto e do
objetivos pretendidos pelo Executivo, com as justificativas para os investimentos propostos,
ressaltando a importancia da operagédo e o seu alcance econdmico e social;". A Lei de
Responsabilidade Fiscal, prevé que a operagdo realizada contrariamente as suas
normas sera considerada nula, "procedendo seu cancelamento mediante a devolugao
do valor principal”. Finalmente, se n&o for acatado a recomendacgdo, restara apenas o
ajuizamento de ACP, para as providéncias cabiveis e responsabilizagdo de todos os
responsaveis pela pratica lesiva ao erario publico.

Nao é demais lembrar que no proprio requerimento foi
alertado que se n&o for acatado as recomendagdes sugeridas, com a aprovagao prematura
do projeto de lei, todos seréo responsabilizados pela pratica de varias ilegalidades.

Sendo assim, como voto separado, OPINO pela rejeicdo
do projeto de lei substitutivo, reiterando o parecer NEGATIVO apresentado ao projeto
original, notadamente para fazer valer os principios da legalidade, da moralidade e da
eficiéncia administrativa, e sobretudo respeito ao erario publico.

E o meu parecer.

SALA DAS COMISSOES VEREADOR JOAO MELLO “IN
MEMORIAM’, EM 16 DE SETEMBRO DE 2019.

Vereador CHARLES GUJMARAES - PSL

/
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www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiung.sg.leg‘br

Certifico que na data de 17 de setembro de 2019 foi dado ciéncia,
novamente com entrega de copia do Relatorio Conjunto das
Comissoes de Justica e Redacao; Financas € Orcamento; Obras,
Servicos Publicos € Atividades Privadas ao Vereador Charles
Guimaraes da Comissao de Finangas € Orcamento, para qué no
prazo de trés dias aprésente 0 seu Voto ao Substitutivo do Projeto
de Lei n2. 162/2019.

Certifico ainda que na mesma data de 17 de setembro de 2019 foi
protocolado 0 Foto em|Separado ao Substitutivo do Projeto de Lei
ne. 162/2019 pelp Vereador Charles Guimaraes - Vice-Presidente
s e Orgamento.

<l D

Al ’AURI ABRIEL VIEIRA
SECRETIARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq de¢ Sido Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br [

cOoMISSOES

PARECER CONJUNTO AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI NQ
162/2019

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; e
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

O Chefe do Executivo apresentou no dia 10 de setembro de 2019
o Substitutivo do Projeto de Lei n2. 162/2019 que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagao de crédito junto a Caixa Econémica Federal, no
ambito do Programa FINISA - Financiamento a Infraestrutura e ao
Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagdo em
Despesa de Capital e a oferecer garantias e da outras providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a proposta
substitutiva, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagédo, pois a proposi¢édo tem o objetivo de
autorizar o Executivo de Ibitna nos termos da lei contratar e garantir
financiamento na linha de crédito do FINISA — Financiamento a Infraestrutura e
ao Saneamento - Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagao em
Despesa de Capital junto a Caixa Federal, até o valor de R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhdes e quinhentos mil reais), para implementagao de obras de
infraestrutura nos bairros do municipio de Ibitna, nada impedindo a
deliberacao do plenario.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do
Substitutivo, pois com o financiamento da Caixa Econémica Federal podera o
municipio investir em bairros que necessitam de obras de infraestrutura,
principalmente viaria, mas também de iluminagéo, sinalizagdo de mobilidade
urbana, e investimentos em préprios publicos, melhorando a infraestrutura
urbana de nosso municipio. Ressalve-se que o Vereador Jair Marmelo
Cardoso de Oliveira — Membro da Comissao foi devidamente cientificado do
relatorio da Comiss3o e transcorrido o prazo de trés dias para apresentacdo de
Voto Separado o0 mesmo nao manifestou-se.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo ao Substitutivo, também exara parecer pela tramitagdo regimental,
pois 0s recursos provenientes da operagéo de crédito objeto do financiamento
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conforme aponta o artigo 32, e incluird na Lei Orgamentaria Anual e no P|a-
Plurianual em vigor na categoria econdmica de Despesas de Capital os
recursos necessarios ao investimento a serem realizados provenientes do
Finisa conforme aponta o artigo 4°. da proposi¢cdo. Ressalve-se que foi
apresentado Voto Separado contrario pelo Vereador Charles Guimaraes nos
termos do inciso lll, paragrafo 4°. do artigo 56 do Regimento Interno.
Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.
E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 24 DE
SETEMBRO DE 2019.

DEVANIR CAND{Q) DE ANDRADE

(_,_I}RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSA® DE JUST{CA E REDA A
%A)\}@V\ Fulroro ém Q;M QQ A,
GERSON PEDROSO DA SILVA PS‘EI BRIEL M ADO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
0

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE DA COMISSAQ'DE FINANCAS E ORCAMENTO

CHARLES GUIMARAES / EVANIR DIDO DE ANDRADE
) MEMBRO

VICE - PRESIDEN ‘/_/ /
’/ / "C

“7” v

ATIVIDADES PRIVADAS

JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA PAULO CE

IAS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE '

MEMBRO
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CERTIDAO:
Certifico que o Substitutivo do Projeto de Lei n2. 162/2019 recebeu
o parecer conjunto das Comissbées de Justica e Redagao;
Financas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 24 de )
setembro de 2019.

SECRETARIO Ip ROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
yy_w_mggmgr_aibiuna.sp.gov.b_r e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE ADIAMENTO DE DISCUSSAO
DO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N.° 162/2019
E DO PROJETO DE LEI N.° 163/2019

A ESTANCIA
E//BIUNA
9/ /{w % oeoXl'S

Sr. Presidente,

Diante da necessidade de{ maio flexdao e estudo
acerca do substitutivo ao projeto de lei n.° 162/2019 que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagao de crédito junto a Caixa Econdmica Federal, no ambito do
Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura € ao Saneamento na Modalidade
Apoio Financeiro destinado a aplicagao em Despesa de Capital e a oferecer garantias €
dar outras providéncias” e do projeto de lei n.° 163/2019 que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagao de crédito com o Banco do Brasil S/A e da outras
providencias”, inscritos para discussdo e deliberagdo na presente Sessdo Ordinaria,
venho, com base no artigo 169 do Regimento Interno, apresentar requerimento de
adiamento da discussao dos referidos projetos pelo prazo de 15 dias.

Sem mais para o momento, era o que tinha a requerer.

Ibitina, 01 de outubro de 2019.
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CERTIDAO:

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n2. 162/2019 de autoria
do Chefe do Executivo recebeu no inicio da Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 01 de outubro de 2019 requerimento de adiamento
de discussédo de autoria do Vereador Ismael Martins Pereira,
requerimento este ¢ locado em votagdo na mesma Ordem do
Dia foi aprovado{pror unanirjidade dos Srs. Vereadores(as).

Certifico finalménte, em viftude da aprovagdo do requerimento de
adiamento o/referido Projeto aguardara o prazo de quinze dias,
conforme solicitad , para posterior tramitacao.

SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO
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CERTIDAO:
Certifico que o Substit
do Chefe do Executivo foi|inscrito para discussdo e votagao na
Ordem do Dia da/Sessdo Qrdinaria do dia 22 de outubro de 2019,

do dia 14 de ou
Ibiina, 15 de o

ivo-ao Projeto de Lei n%. 162/2019 de autoria

uy
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Oficio Especial Ibiina, 02 de outubro de 2019

Gabinete do Vereador Gerson Pedroso da Silva ‘ u\

SENHOR PREFEITO:

Tramita na Camara Municipal o projeto de lei n.° 162/2019
que visa autorizar “o Poder Executivo Municipal a contratar operagéo de crédito junto a
Caixa Econdémica Federal, no ambito do programa FINISA — Financiamento a
Infragstrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicacao

de Despesa de Capital e a oferecer garantias”.

Na mensagem encaminhada por Vossa Exceléncia junto o
projeto foi afirmado que o valor a ser obtido através do financiamento sera utilizado para
implementagdo de obras de infraestrutura nos bairros do municipio, principalmente
viarias, mas também de iluminagao, sinalizagdo de mobilidade urbana e investimento

em proprios publicos e etc.
Na Ultima sess&o ordinaria da Camara Municipal foi aprovada
proposta de adiamento da discusséo e votagao do projeto pelo prazo de 15 dias p

melhor exame quanto a viabilidade da proposta.

Diante disso, solicito a Vossa Exceléncia inforrnag;f)gs mais

talhadas acerca da destinacdo que se pretende dar ao valor a/Ser obtido pel

7~

bel Rodrigue Camargo
Vereador (Abel do Cupim)
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empréstimo, incluindo quais as agdes praticas e quais os bairros a serem contemplados
em caso de aprovagao do projeto de lei e subsequente utilizagdo da linha de crédito

conforme pretendido. Y-
Peco brevidade no encaminhamento das informagdes ora

solicitadas pois as mesmas servirdo de subsidio para a tomada de deciséo por parte

deste Vereador na apreciagao da propositura.

Sem mais para o momento, era o que tinha a requerer,
agradecendo desde ja a atenc¢ao dispensada.

Atenciosamente,

‘ %&@m Oguﬁwéo— c)a Mvﬂf

GERSON PEDROSO DA SILVA

VEREADOR _—
Carlo?zﬁ;’
\Q % d Yefeador
(W ; acha \
C\a@l\&g{\\z?e:gér O%N (Pungﬂ@
Lider do PSC

O\
0‘_@ (65\6

Abel Ro:\riw/}ge Camargo
Vereadgr 'Abel do Cupim)

DD. Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibiina - SP

Ao Exmo. Sr.

Dr. Joao Benedicto de Mello Neto
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\
SENHOR PRESIDENTE: - }\\\9\

J-
: Em atenc¢@o ao Oficio especial do nobre vereador V

Gerson Pedroso da Silva, datado de 02 do més de outubro deste ano, informamos
que os valores a serem financiados pela CAIXA ECONIMA FEDERAL, .
através do FINASA, serdo destinados aos servicos de infraestrura e iluminagdo
publica, uma vez que , além de servigos essenciais, dada a vasta extensdo | \\’5
territorial do Municipio, se faz necessario. )

Esclareco ainda que, alguns Municipios como
Piedade, Aragariguama, Vargem Grande e Cotia, também utilizaram dessa
forma de financiamento para que os servigos pudessem ser executados de
maneira efetiva, trazendo beneficios aos municipes, conforme documentag¢io
anexa.

Em um estudo prévio, fora levantado alguns locais
que necessitam de reparos, de forma a exemplificar a utilizag@o desses recursos,
sendo que aproximadamente:

- 20 bicos de luz Carmo Messias,

- 20 bicos de luz Ribeiros,

- 20 bicos de luz bairro Campininha,

-20 bicos de luz nos Guarinos,

-20 bicos de Luz nos Rogério ,/

-40 bicos de Luz na Areia Vermelha

- 30 bicos de luz Ressaca;

- 30 bicos de luz campo verde;

- 30 bicos de luz colégio,

- 30 bicos de luz cocais;

- 30 bicos de luz Rosarial;

- 30 bicos de luz Piratuba;

- 50 lumindrias para os bairros Capim Azedo, residencial Europa, Puris,
Lageadinho, Silvério, bairro da Cachoeira;

- Pavimentagdo estrada Braz Pereira da Silva que liga residencial Europa até
estrada Julio Dal Fabro;

- Acesso para a populagdo do gindsio AGENOR ALVES DOS SANTOS .Capim
Azedo,

- Conclusdo da pavimentagdo das ruas Salomdo Pires e rua Tanzdnia capim
azedo

- Colocagado de calgada de até o bairro do Capim Azedo

- Pavimentagdo asfdltica da Estrada da Comunida@wM
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- Pavimentagdo da rua escola estadual Nazaria Cipriano de Freitas;
- Colocagdo de calgada do parque linear até CDHU residencial Europa, dentre
outras;
- Pavimentagdo nas ruas 24 de setembro, travessa 16, rua Nicolino Marcicano,
rua Hordcio Fermino Alves, avenida Ldzaro Fermino de Almeida, Teodoro
Rodrigues da Silva, travessa lazaro Rodrigues da Silva, travessa primavera,
bairro Ressaca;
- Pavimentagdo e tapa buracos das ruas e avenidas centrais;
- Recuperagdo de estradas rurais, construgdo de paradas de 6nibus;
- Pavimentag¢do na continuagdo do Ribeiro
-Pavimentagdo no Carmo messias aquela subida ruim
-Pavimentag¢do no Rogério
-Pavimentagdo na Campininha
-Pavimentagdo nos grilos
-tubulagdo + 25 lumindrias Estrada Municipal sentido Veravinha
-Pavimentagdo Asfaltica em frente ao posto de saiide do Bairro Gabriel
- Pavimentag¢do Gabriel de cima
-Pavimentag¢do Estrada Perovas
-Pavimentagdo Rua Moacir G Vieira B° Gabriel
-Pavimenta¢do Rua Justino Antonio Garcia B° Gabriel
-Pavimenta¢do Rua Janete
-Pavimentagdo Rua Anténia da Trindade B° Gabriel
-Pavimentagdo Rua Calil Raal B° Capim Azedo
-Pavimenta¢do Rua Janete Tleiler B° Piai
-Pavimenta¢do Rua Platina B° Piai
-Pavimenta¢do Rua Margarida B° Piai
-Pavimentag¢do Rua Alves Pinto B° Piai
-Tubulag¢do B° Gabriel de cima
-Tubulagdo B° Gabriel antes igreja Congregagdo Cristd
-Tubulagdo B° Tavares
-25 lumindrias em vdrios pontos
- pavimentag¢do na estrada do Porto Joni Bairro Paiol Pequeno

Sem mais para 0 momento, aproveito a
oportunidade para externar meus protestos de estima e consideragio.

Respeitosamente,

JOAO BENEDICTO DE MELL
Prefeito Municipal '
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdao Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N°. 146/2019

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

operagao de crédito junto a Caixa Econdémica

Federal, no ambito do Programa FINISA —

Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento

na Modalidade Apoio Financeiro destinado a

aplicagdo em Despesa de Capital e a oferecer

garantias e da outras providéncias.”.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito

Municipal da Estancia Turistica de Ibitna,

usando das atribuicbes que lhe confere a Lei

Organica, em seu artigo 60.

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo autorizado, nos
termos desta Lei, a contratar e garantir financiamento na linha de crédito
do FINISA - Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento —
Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicagao em Despesa de
Capital junto a Caixa Econémica Federal, até o valor de R$
16.500.000,00 (dezesseis milhdes e quinhentos mil reais), observada as
disposi¢oes legais em vigor para a contratacdo de operagdes de crédito,
as normas e as condigoes especificas e aprovadas pela Caixa
Econdmica Federal para a operacéo.

Paragrafo Unico.- Os recursos resultantes do
financiamento autorizado neste artigo serao obrigatoriamente aplicados
na execugcao de projeto integrante do FINISA - Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de Capital vedada a aplicacéo
de tais recursos em despesas correntes, em consonancia com o § 12 do
art. 35, da Lei Complementar Federal n2. 101, de 04 de maio de 2000. °

Art. 2° - Para garantia do principal e encargos da
operagao de credito, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder
ou vincular em garantia, em carater irrevogavel e irretratavel, a modo pro
solvendo, as receitas a que se referem os artigos 158, 159, inciso l,
alinea “b”, e paragrafo 3°., 167, inciso IV, da Constituicdo Federal, o
outros recursos que, com |dent|ca finalidade, venham a substitui-los, be
como og;Las—ga’rantlas em direito admitidas.

[




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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GABINETE

Autégrafo de Lei n2. 146/2019 - fls. 02

§ 12.- Para a efetivacdo da cessdo ou vinculagao
em garantla dos recursos previstos no caput deste artigo, fica a Caixa
Econbmica Federal autorizada a transferir os recursos cedidos ou
vinculados nos montantes necessarios a amortizacdo da divida nos
prazos contratualmente estipulados.

§ 2° — Na hip6tese de insuficiéncia dos recursos
previstos no caput, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a vincular,
mediante prévia aceitagdo da CAIXA, outros recursos para assegurar o
pagamento das obrigacdes financeiras decorrentes do contrato
celebrado.

§ 32.- Fica o Poder Executivo Municipal obrigado
a promover o empenho e consignacao das despesas nos montantes
necessarios a amortizacdo da divida nos prazos contratualmente
estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se efetuar
as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu
pagamento final.

§ 4°.- Para pagamento do principal, juros, tarifas
bancarias e outros encargos da operacdo de crédito, fica a Caixa
Econémica Federal autorizada a debitar na conta-corrente mantida em
sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sdo efetuados os créditos
dos recursos do Municipio, nos montantes necessarios a amortizagao e
pagamento final da divida.

Art. 3°- Os recursos provenientes da operacao
de crédito objeto do financiamento serdo consignados como receita no
orcamento ou em créditos adicionais

Art. 4°- O Poder Executivo Municipal incluira, na
Lei Orcamentaria Anual e no Plano Plurianual em vigor, na categoria
econdmica de Despesas de Capital, os recursos necessarios aos
investimentos a serem realizados, provenientes do FINISA/Despesas de
Capital, no montante minimo necessario a realizacdo do projeto e das
despesas relativas a amortizagao do principal, juros e demais encargos
decorrentes da operagéo de crédito autorizada por esta Lei, observado
disposto no paragrafo unico do art. 20 da Lei n°. 4.320, de 17.03.1964
com abertura de programa especial de trabalho.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

Autégrafo de Lei n2. 146/2019 — fls. 03 M\y

_ Art. 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao. 1
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 22 DE OUTUBRO
DE 2019. e

Ro DRIGO D
E BIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 354/2019 Ibiina, 22 de outubro de 201

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 146/2019, referente ao Projeto de Lei n2. 046/2019,
nesta Casa tramitou como Substitutivo ao Projeto de Lei n2 162/2019 que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operacao de crédito junto a
Caixa EconO6mica Federal, no ambito do Programa FINISA — Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a
aplicacdo em Despesa de Capital e a oferecer garantias e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessaq Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais,” yalho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosament

PRESIDENTE

\\O\\Oj
. &b
AO EXMO. SR. . o~ L W
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO 8 /‘H
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

(COPIA!




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n2 162/2019 foi
colocado em discussdo e votagdo nominal por meio do sistema
eletrénico de votagdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia
22 de outubro de 2019 sendo aprovado por nove votos favoraveis e
seis contrarios dos Vereadores Abel Rodrigues de Camargo,
Antonio Reginaldo Firmino, Armelino Moreira Junior, Charles
Guimaraes, Elisangela Ferreira de Souza Soares e Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado.

Certifico finalmente,@m virtude da aprovagéo do Substitutivo ao
Projeto de Lei n2./162/2019 foi elaborado o Autografo de Lei né.
146/2019, encaminhado através do Oficio GPC n2. 354/2019 de 22

Q@
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